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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Rozvoj diagnostické a didaktické

kompetence učitele SŠ při řešení poruch učení ţákŧ SŠ.

Toto téma jsem si vybrala ze dvou dŧvodŧ. Prvním dŧvodem je, ţe jsem se této

problematice věnovala jiţ dříve na gymnáziu, kdy jsem svou ročníkovou práci zaměřila na

specifické poruchy učení ţákŧ. Druhým dŧvodem je, ţe mě samotné byla diagnostikována

dyslexie a dysgrafie na gymnáziu.

O tuto problematiku je v dnešní době veliký zájem, protoţe čím dál více přibývá ţákŧ

a studentŧ, kteří mají jednu ze specifických poruch učení. Je tedy dŧleţité, aby kaţdé dítě

bylo včas diagnostikováno a následně mělo individuální přístup vzhledem k jeho potřebám,

a proto je také nutné se zaměřit na didaktické a diagnostické kompetence kaţdého učitele.

Teoretická část je rozdělena do osmi kapitol, ve kterých se postupně věnuji

tématŧm: kompetence učitele, specifické poruchy učení, příčiny specifických poruch učení,

diagnostika, reedukace specifických poruch učení, specifické poruchy učení na střední

škole, hodnocení ţákŧ se specifickými poruchami učení na střední škole a výuka cizích

jazykŧ u ţákŧ se specifickými poruchami učení.

Je nutné si uvědomit, jaké kompetence by měl kaţdý učitel mít. Při problematice

specifických poruch učení jsou dŧleţité především kompetence diagnostická a didaktická.

Učitel by měl rozpoznat potíţe spojené s poruchami učení od potíţí s neprospěchem a

následně po diagnostikování ţáka také vyuţít své didaktické znalosti a zkušenosti při

vytváření příprav pro výuku ve třídě, kde se nachází ţák s poruchami učení. Proto, aby

učitel dokázal diagnostikovat, a následně vyuţít vhodných didaktických metod je nutné,

aby měl teoretický základ po specifických poruchách učení. Je nutné, aby znal, jaké

poruchy patří do této oblasti, jak se projevují a jaká je moţná následná reedukace.

Tyto znalosti jsou dŧleţité, nejen pro učitele na základních školách, ale také pro

učitele středních škol, protoţe se i stává, ţe dítě je diagnostikováno právě aţ na střední
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škole. Teoretická část, je doplněna o výuku cizích jazykŧ u ţákŧ se specifickými

poruchami učení, protoţe následující výzkum se zabývá právě přístupem a hodnocením

ţákŧ se specifickými poruchami učení při výuce německého jazyka.

Cílem této diplomové práce je ověřit, zda ţáci se specifickými poruchami učení jsou

zohledňováni při výuce na středních školách, zda se učitelé zajímají o tuto problematiku,

jaké jsou didaktické a diagnostické kompetence učitele na středních školách.

V praktické části této práce se věnuji zjištění informací o přístupu hodnocení a

zohledňování ţákŧ se specifickými poruchami učení na Gymnáziu Stříbro, Soběslavova

1426, Stříbro 349 01. Výzkum je zaměřený právě na výuku německého jazyka a přístupu

k ţákŧm při výuce německého jazyka. Vše je podloţeno dotazníky a rozhovory s učiteli

německého jazyka a s výchovnou poradkyní. Dále se praktická část věnuje analýze

dokumentŧ a to především zpráv z pedagogicko-psychologické poradny a písemných

prací ţákŧ, jak se specifickými poruchami učení, tak u ţákŧ bez specifických poruch

učení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. K O M P E T E N C E U Č I T E L E

V posledních letech se profesionalizace učitelŧ stává jedním z významných témat

pedagogické teorie. Mnoho učitelŧ mají velké nedostatky, nejen v pedagogické práci, ale

především v nekvalifikovanosti, coţ následně vede ke špatným vzdělávacím výsledkŧm

ţákŧ. Proto je velmi dŧleţitá příprava vzdělávání studentŧ pedagogických fakult, protoţe

ta předjímá kvalitu budoucích učitelŧ. Tato kapitola se opírá především o názory na tuto

problematiku J. Vašutové v knize Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu.

1.1 ZNA LOS T I A D O VED NOS T I UČ IT E LE

„ V období 70. 80. letech 20. století se pedagogická teorie začíná zabývat

problematikou profesních znalostí a dovedností v učitelském vzdělávání v souvislosti se

směřováním ke standardizaci učitelství, přesněji vzdělávacích programŧ pro učitele.

V odborné zahraniční literatuře nacházíme mnohé pokusy o definování rámcových i

detailních znalostí a dovedností, které se v přístupech rŧzní a ve výsledcích přibliţují.

Anglický termín „knowledge“ je postupně nahrazován termínem

„competence/competencies“ (90. léta), který má komplexnější charakter a znalost je jeho

součástí.„
1

„ Profesní učitelská znalost je také chápaná jako oprávněné přesvědčení (angl.

Well-justified beliefs) nebo jako myšlenkový pohyb mezi teoretickými poznatky,

relevantními pro praxi (angl. Propositionally interpreted practical knowledge). „U nás

pracujeme s termíny „dovednost učitele“, „dovedností model učitelovi profese“ nebo „

pedagogické vědomosti a dovednosti „
2

Moţným synonymem ke znalostem a dovednostem učitele jsou kompetence. Tento

pojem, však není jednoznačný, jak po stránce jazykové, kdy je moţné ho spojovat

1
VAŠUTOVA, J. Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu. Brno: Paido, 2004. ISBN: 80-7315-08 str. 88

2
VAŠUTOVA, J. Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu. Brno: Paido, 2004. ISBN: 80-7315-08 str. 88
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s kompetentní osobou, kompetentním chováním, tak i po stránce odborné. Kompetenci, tak

mŧţeme nahradit dalšími termíny, jako je schopnost, dovednost, zpŧsobilost, kvalifikace,

výkonnost, atd.

„ Profesní kompetence učitele vymezujeme jako otevřený a rozvoje schopný systém

profesních kvalit, které pokrývají celý rozsah výkonu profese v komponentních znalostí,

dovedností, zkušeností, postojŧ a osobnostních předpokladŧ, které jsou vzájemně

provázané a chápané celostně. Kompetence jsou konstruktem, který charakterizuje

efektivní jednání učitele v jednotlivých vrstvách jeho činnosti a v jednotlivých

pedagogických rolích. Definování struktury kompetencí má význam v profesionalizaci

učitelŧ, jejich hodnocení i v profesní identitě.“
3

V mnoha publikacích mŧţeme nalézt mnoho rŧzných struktur a klasifikací

kompetencí, proto bylo nutné vytvořit model profesního standardu učitele, který se stal

jakousi oporou. Profesní standard tedy definuje nezbytné kompetence vyjadřující

zpŧsobilost učitele

k výkonu profese.

1.2 PROFESNÍ KOMPETENCE V MODELU PROFESNÍHO STANDARDU

„Profesní standard (nebo také profesní profil) obecně stanovuje svět práce, tedy

zaměstnavatelská sféra nebo profesní organizace za účelem vymezení standardní

kvalifikace a standardního výkonu pracovníkŧ. Jednotlivé profese jsou charakterizovány na

základě poţadované kvality činností spojených často s určením konkrétních povinností a

zodpovědností a obvykle jsou vyjádřené v kompetencích. Na základě profesního standardu

vytváří zaměstnavatelská sféra objednávku pro vzdělávací sféru.

Svět vzdělávání zakomponovává poţadavky zaměstnavatelŧ do vzdělávacích programŧ a

vyjadřuje je jako vzdělávací standard nebo profil absolventa.“
4

V České republice profil absolventa definují vzdělávací instituce a v případě učitelŧ

jsou to pedagogické fakulty. Tento profil je povinnou součástí projektu vzdělávacích

3
tamtéţ str. 92

4
tamtéţ str. 93 -94
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programŧ, které jsou předkládány k akreditaci. Profil absolventa vyjadřuje, jaké znalosti a

dovednosti má mít absolvent, dále také uvádí, jaká je poţadovaná zpŧsobilost pro vstup do

profese a jaké jsou návaznosti dalšího vzdělávání. Existuje mnoho profilŧ absolventŧ

studia učitelství, protoţe jsou zde zohledněna specifika instituce, regionu a také specifika

daného modelu přípravného vzdělávání.

Profesní standard je zaloţen na základě definovaných a strukturovaných kompetencí. Jeho

smyslem je kodifikování kvalifikačních atributŧ, které jsou poţadované pro standardní

výkon profese. Profesní standard nemŧţe být zastupován ani Zákonem o pedagogických


[…]


mnoho faktorŧ. Kaţdý učitel musí přihlíţet ke kolektivu ve třídě, k osobnosti

samotného ţáka a úrovni poruchy.

6) PŘICHÁZÍ K VÁM ŢÁCI S DIAGNOSTIKOVANÝMI PORUCHAMI NEBO

JSOU SPÍŠE DIAGNOSTIKOVÁNI AŢ U VÁS?

S diagnostikou je to rŧzné. Někteří ţáci přicházejí jiţ ze základních škol

s diagnostikovanou specifickou poruchou. Někteří ţáci jsou na základě doporučení

učitelŧ vysláni do pedagogicko-psychologické poradny, kde je buď diagnostikována

jedna ze specifických poruch učení, nebo je vyloučena. Dále však je na Gymnáziu

Stříbro také mnoho ţákŧ, kteří mají jednu ze specifických poruch učení, ale rodiče

nezaţádali o diagnostiku anebo mají starou zprávu z pedagogicko-psychologické

poradny.

Podle výchovně poradkyně Mgr. Soutnerové, je při nástupu na Gymnázium pozdě na

diagnostiku specifických poruch učení. Nejefektivnější je diagnostika a reedukace jiţ

na základní škole.

76

7) JE PŘIHLÍŢENO KE SPECIFICKÝM PORUCHÁM UČENÍ PŘI PŘIJÍMACÍCH

ZKOUŠKÁCH NA GYMNÁZIUM?

U přijímacích zkoušek na gymnázium je přihlíţeno ke specifickým poruchám

učení. K tomu, aby ţák měl upravené přijímací zkoušky, je nutné, aby rodiče zaţádaly o

zprávu Pedagogicko-psychologické porady a následně zaţádaly také ředitele a individuální

přístup při přijímacích zkouškách.

8) JE PŘIHLÍŢENO KE SPECIFICKÝM PORUCHÁM UČENÍ PŘI MATURITNÍ

ZKOUŠCE?

Stejně tak, jako při přijímacích zkouškách, je také přihlíţeno ke specifickým

poruchám učení při maturitní zkoušce. Postup k získání individuálního přístupu pro ţáka se

specifickými poruchami učení je stejný jako u přijímacích zkoušek. U maturitní zkoušky je

především prodlouţena doba přípravy.
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PŘÍLOHA 3

1) KOLIK ŢÁKŦ SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ UČÍTE A JAK JSOU

JEJICH PORUCHY VÁŢNÉ?

V současné době vyučuji pět ţákŧ se specifickými poruchami učení. Přístup

a váţnost jejich poruchy je velice individuální. Kaţdý ţák vyţaduje individuální

přístup. Pro kaţdého ţáky připravuji rŧzné metody přístupu. Za základ pro toto

vypracování mi slouţí zprávy z pedagogicko-psychologické poradny, vlastní

zkušenosti a znalost osobnosti tohoto ţáka.

2) JAK JSOU ŢÁCI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ ZOHLEDŇOVÁNI

PŘI MATURITNÍ ZKOUŠCE Z NĚMECKÉHO JAZYKA?

Ano, při maturitní zkoušce z Německého jazyka jsou ţáci zohledňováni.

Ţáci mají delší dobu na vypracování písemné práce, didaktického testu a také u

ústního zkoušení mají více času na přípravu.

3) NA CO SE ZAMĚŘUJETE PŘI PŘIHLÍŢENÍ KE ZPRÁVĚ Z PEDAGOGICKO-

PSYCHOLOGICKÉ PORADNY?

Zprávu z pedagogicko-psychologické poradny vţdy poskytuje

k nahlédnutí výchovná poradkyně na této škole, Mgr. Soutnerová. Je přístupná pro

všechny učitele a je pouze na nich, zda k ní přihlídnou nebo ne. Já, jelikoţ jsem učitel

jazykŧ, tak si tyto zprávy čtu. Zaměřuji se samozřejmě na jazykovou stránku, jaké

potíţe v této oblasti ţák má a co doporučuje pedagogicko-psychologická poradna.
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4) PŘI MLUVENÉM PROJEVU OPRAVUJETE ŢÁKY HNED NEBO CHYBY

ZMÍNÍTE AŢ POTÉ?

Je dŧleţité, aby ţáci byli opravováni, aby si nezafixovaly chyby.

V mluveném projevu je opravuji hned, pokud je ta chyba větší, pokud poruší

větný rámec atd. V případě, ţe pouze pouţijí špatný člen tak je neopravuji, protoţe čím více

je ţák opravován a je mu skákáno do řeči, tím více se pak bojí mluvit.

5) V DOTAZNÍKU JSTE ZMÍNILA, ŢE ŢÁCI SE SPU MAJÍ OBTÍŢE

S DODRŢOVÁNÍM SLOVOSLEDU A POUŢÍVÁNÍM ČLENŦ. OPRAVUJETE

TYTO CHYBY HNED?

Jak bylo zmíněno v minulé otázce. Větší chyby jako jsou například

dodrţování slovosledu, opravuji v mluveném projevu hned, zatímco chybné pouţití

členu ne.

6) PODLE JAKÝCH KRITERIÍ HODNOTÍTE PRAVOPIS U ŢÁKŦ SE

SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ?

Při písemném projevu se především zaměřuji na obsah, poté se podívám na

gramatické chyby. Opravím všechny chyby, ale stejně jako u mluveného projevu

do hodnocení přikládám pouze větší chyby jako je slovosled nebo pouţití chybného

slovíčka. Co se týče překlepŧ, záměny písmen ve slovech, těmto chybám při

hodnocení nevěnuji pozornost.
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P Ř ÍLO HA 4
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P Ř ÍLO HA 5
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PŘÍLOHA 6