**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Kristýna Irchová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro SŠ – německý jazyk - psychologie

**Název práce:** Rozvoj diagnostické a didaktické kompetence učitele SŠ při řešení poruch učení žáků SŠ

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Soukupová

### 1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat výskyt specifických poruch učení na střední škole a jejich reedukace v hodinách německého jazyka. Dále ověřit, zda žáci se specifickými poruchami učení jsou zohledňováni při výuce cizích jazyků na středních školách, zda se učitelé zajímají o tuto problematiku a jaké jsou jejich didaktické a diagnostické kompetence na středních školách. S oporou o odbornou literaturu a výsledky provedeného výzkumného šetření se autorce podařilo tento cíl naplnit pro sledovanou oblast gymnázia Stříbro.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje... základní pojmy vyplývající z tématu práce a jejich význam, o který se dále opírá. Podrobně jsou rozpracovány kapitoly týkající se vymezení pojmů kompetence učitele, specifické poruchy učení a jejich příčiny a diagnostika, reedukace žáků se specifickými poruchami učení na SŠ. Ve výzkumné části práce si autorka stanovila dílčí cíle výzkumu a výzkumné otázky, na které s využitím metod dotazníkového šetření, rozhovoru a analýzy dokumentů (písemných prací žáků se SPU a bez SPU a doporučení PPP) hledala odpovědi, které následně porovnála a shrnula v závěru práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Nechybí ani cizojazyčné zdroje. Práce je psána srozumitelným jazykem a svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Pouze číslování stran neodpovídá normě a obsah začíná na str. 1.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma zmapování výskytu specifických poruch učení u žáků SŠ a jejich reedukace. Velmi přínosná pro práci byla i vlastní zkušenost autorky s diagnostikou SPU v době jejích studií na SŠ.

V teoretické části práce autorka s oporou o odbornou českou i cizojazyčnou literaturu vymezuje základní pojmy a témata své diplomové práce.

Velmi cenná a přínosná je praktická část práce, kde autorka zpracovala dotazníkové šetření u učitelů NJ na Gymnázium ve Stříbře, doplněné o polostrukturovaný rozhovor s vyučující NJ a s výchovnou poradkyní školy.

Při analýze písemných prací žáků se SPU a bez SPU se autorka vhodně zaměřila na srovnání chybovosti v užití členů, slovosled, sloveso ve vedlejší větě či německá výslovnost a rozdíl mezi mluvenou a psanou formou jazyka. Získaná data vhodně zpracovala a shrnula v závěrech své práce. Práce ale postrádá doporučení pro pedagogickou praxi.

Autorka aktivně spolupracovala při tvorbě DP s vedoucí a samostatně zpracovávala zadání úkoly.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Představte komisi výsledky své práce a jejich využití pro Vaši další pedagogickou praxi.

**Práci doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.**

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 12.5.2013

Podpis: Mgr. Pavla Soukupová